strae infringere vel ei contraire liceat. Si quis vero id ausu temerario 

attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum 

Apostolorum Petri et Pauli se noverit incursurum. 

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Domini millesimo nongentesimo 

quinquagesimo, die quarta Iunii mensis, Pontificatus Nostri anno duo

decimo. 

Pro S. K. E. Cancellario 

F. Card. MARCHETTI SELVAGGIANI Fr. A. I. Card. P IAZZA 
S. Collegii Decanus 8. C. Consistorialis a Secretis 

f Alfonsus Carinci, Archiep. Tit. Se leuc , Dec. Proton. Apost* 

Bernardus De Felicis, Proton. Apost. 

Loco £ß Plumbi 

Reg. in Cane. Ap.. vol. LXXIX, n. Pl. - Al . Trussardi. 
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L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I 

"TEMPLUM (( AD ARCEM )) NUNCUPATUM, DEO IN HONOREM S... FRANCISCI ASSI

SIENSIS, VITERBII EXSISTENS, BASILICAE MINORIS TITULO AC PRIVILEGIIS 

COHONESTATUR. 

PIUS P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quae inclytae regionis, ((Patrimo

nium » nempe Sancti Petri nuncupatae, caput fuit atque ob multiplices 

cum Apostolica Sede habitas rationes ac necessitudines « Pontificum Ci

vitas » meruit appellari, eadem, Viterbium scilicet Urbs, utpote histo

riae gloria cumulata, historicis ditissima est monumentis, quibus me

morias, cum religiosas tum civiles, tuendas cives commiserunt. Haud 

.aliter accidisse videtur in Franciscali Templo, quod, Ordinis Fratrum 

Minorum Conventualium curae et studio concreditum, anno MCCXXXVII, 

salutaris Sancti Francisci Assisiensis adventus memoria adhuc virente, 

a Decessore Nostro Gregorio PP . IX, fel. r e c , inceptum atque aedifica-

tum fuit. Amplitudine ac maiestate mirabile, atque stylo Gothico-cister-

ciensi confectum, super antiquissimae Langobardicae Arcis et Romani-

cae Sancti Angeli Ecclesiae aream ipsum se extollit, carissimumque Ro

manis Pontificibus eorumque Comitatui nec non Viterbiensibus civibus 

illico evasit. Renident enim polychromis et sculptis marmoribus Cle

mentis P P . IV et Hadriani PP . V, rec. mem., Decessorum Nostrorum, 

insignia monumenta, atque nonnullorum Patrum Cardinalium et Epi

scoporum, qui mortales suas exuvias in Franciscali Viterbiensi Templo 

componendas voluerunt. Gentilicia insuper sacr aria, inde a saeculo x iv 

et per insequens tempus exaedificata, potissimumque Botontinum sacel

lum « a Pietate » nuncupatum, celeberrimam Sebastiani illius (( a 

Plumbo » tabulam depictam mire exhibens, Templum ipsum summe exor

nant eiusque augent nitorem. Quod autem, Romanis Pontificibus in Vi

terbiensi Civitate diu commorantibus, in lucem famamque, haud secus 

ac Palatium contiguum, « Pontificum » appellatum, tantopere provectum 

fuit, ut complura celebrarentur sollemnia, e quibus memoratu digna 

Sancti Richardi, Episcopi Cicestrensis in Anglia, Canonizatio, anno 

MCCLXIII habita, atque, permultis fidelibus occurrentibus, nonnulli Dei 

Famuli ipsum saepe inviserent, quos inter et Sancta Rosa a Viterbio 
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et.Sanctus Bernardinus Senensis, cuius suggestus, in Ecclesiae fronte 

positus, nunc quoque admirationi ac venerationi est. Multis fortunis ob

noxium ac vicissitudinibus, memoratum Templum, novissimo teterrimo-

que saeviente bello, telis ignivomis e caelo mentibus misere percussum 

ac magna ex parte dirutum est ; sed tanta fuit Minorum Conventualium 

sollertiae et civium pietatis conspiratio, ut, pristina architectura reperta 

et in lucem prolata, pulchrius e ruinis feliciter excitatum sit. Quod si 

bellum ipsum insignes Sanctorum Reliquias, in eodem Templo pie as

servatas, perdere fere omnes potuit, numquam fidelium concursum mi

nuit, quin immo Marialia Opera in honore Immaculatae Virginis Ma

riae magis in eo floruerunt atque Tertii Ordinis Santi Francisci Assi

siensis sodalium numerus auctus est. Quo autem proximae optataeque 

in publicum ac liturgicum cultum restitutionis magis iucundum gra

tumque exstaret mnemosynon, dilectus filius Procurator Generalis eius

dem Franciscalis Ordinis enixas ad Nos admovit preces, ut Viterbiense 

Sancti Francisci Templum dignitate ac privilegiis Basilicae Minoris 

benigne honestare dignaremur. Nos vero, tam frequentia per saecula 

inter Viter biensem Civitatem eiusdemque praesertim Franciscale Tem

plum et Romanos Pontifices vincula attente considerantes, nec non im

pensum Minorum Conventualium studium fideliumque flagrantem pie

tatem consentaneo rependere volentes praemio, huiusmodi preces, am

plissima Venerabilis Fratris Adelchi Albanesi, Episcopi Viterbiensis 

eTTuscanensis atque Abbatis Sancti Martini ad montem Ciminum, com

mendatione suffultas, excipere libenti statuimus animo. Qua propter, 

audito quoque Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ec

clesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno, Sacrae Rituum Congre

gationis Praefecto, certa scientia ac matura deliberatione Nostra deque 

Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum vi 

perpetuumque in modum, Templum « ad Arcem » nuncupatum, Deo in 

"honorem Sancti Francisci Assisiensis dicatum, Viterbii exsistens et Fra-

truETffin̂ ^ ho
norem Basilicae Minoris evehimus cum omnibus privilegiis quae eidem 

titulo rite conveniunt. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas at
que efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque inte

gros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari; sicque rite iudi

candum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid-
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quam secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive igno

ranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

IX mensis Decembris, anno MCMXLIX, Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 

II 

ECCLESIA DEO IN HONOREM SANCTAE HELENAE, VIDUAE, DICATA, IN LOCO VULGO 

(( BIRCHIRCARA )) APPELLATO, INTRA FINES MELITENSIS ARCHIDIOCESIS, TI

TULO BASILICAE MINORIS CONDECORATUR. 

P I U S P P . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Melitam Insulam, quo Evangelii 

nuntius ipsa aetate Apostolorum est perlatus, Fidei Catholicae cum con

stantia et alacritate iugiter haesisse probe cognitum habemus. Tanta 

ergo populi Christiani pietas plura ibi excitavit Templa artificiosisque 

instruxit operibus, quae praeclara religionis monumenta Insulam ita 

décorant ut nihil' potius. In his praecipuum obtinet locum Ecclesia, Deo 

in honorem Sanctae Helenae, in pago qui vulgo « Birchircara » audit, 

consecrata, quae et amplitudine excellit atque forma commendatur mar-

morum, imaginum pictarum, signorum auro obductorum. Haec insuper 

Aedes, quae et collegialis est simulque paroecialis, sacris ritibus prae

stat, in quos Canonici aliique naviter incumbunt. Ut ergo huiusce Templi 

dignitas augeretur ac Christifidelium studium ac religio satius excitar-

rentur, Venerabilis Frater Michael Gonzi, Melitensis Archiepiscopus, 

enixe rogavit ut memoratam Ecclesiam honore Basilicae Minoris deco-

raremus. Nos autem, eiusdem Templi laudes benevolentia Nostra dignas 

députantes idque per cupientes, ut ad divinarum rerum diligentiam in 

dies maiorem eius loci incolae pro vocarentur, hasce preces libenti animo 

statuimus admittere. Quapropter, certa scientia ac matura deliberatione 

Nostra deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, harum Litte

rarum vi perpetuumque in modum, Ecclesiam Deo in honorem Sanctae 

Helenae, Viduae, dicatam et in loco vulgo « Birchircara » appellato, 

intra fines Melitensis Archidioeceseos, positam, ad dignitatem et hono

rem Basilicae Minoris evehimus, omnibus adiectis iuribus ac privilegiis 
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quae eidem titulo rite competunt. Contrariis quibuslibet minime obstan

tibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant sive spec

tare poterunt, nunc et in posterum plenissime suffragari; sicque rite 

iudicandum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si 

quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XVIII mensis Ianuarii, anno MCML, Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO - BRUGNOLA 

Officium regens 

Pontificiis Diplomatum s expediendis 

III 
ECCLESIA DEO IN HONOREM Ii. MARIAE VIRGINIS SALUTATAE AB ANGELO DICATA, 

DREPANENSIS URBIS AC DIOECESIS, BASILICAE MINORIS TITULO HONORIBUS-

QUE AUGETUR. 

P I U S PP . XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — « Ex hoc », ut ait Sanctus Bonaven

tura, « quod Virgo Maria effecta est Dei Mater, est effecta Mater omnium 

creaturarum » ; idcirco, tantae Parenti dicata, plurima per orbem sur

gunt Tempia, e quibus praecipua ac majore Christifidelium concursu 

commendata, e Romanorum Pontificum instituto potiore dignitate solent 

decorari. Quae inter merito recensenda est Ecclesia, Deo in honorem 

Beatae Mariae Virginis ab Angelo salutatae extra moenia perantiquae 

urbis Drepani in Sicilia consecrata atque ea in regione jure merito in 

famam provecta. Anno enim MCCL nobilis vir, Ribaldus Abbate, aedem 

suam, Beatae Mariae Virgini, Dei Genetrici designatae, sacram, Fra

tribus Carmelitis e Palaestina extorribus, qua erat munificentia, obtulit 

una cum agris aliisque bonis, cui parvae Ecclesiae illustris femina, Perna 

Abbate, ejusdem Ribaldi in alteris nuptiis uxor, suas etiam ligavit easque 

amplas fortunas. Quae, Simulacro Almae Deiparae honestata et apud 

Christianum populum magis magisque inclarescens, cum esset nimis an

gusta et exigua, coepta est amplificari, ita ut, collato aere atque pecunia, 

a Rege Jacobo Aragonensi civibus imperata, et imprimis opera et indu

stria Sodalium Carmelitarum, in praeclarum excreverit Templum Ma-
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ríale. Quod quidem, anno MCCCXXXHI artifìcio eoque structurae genere, 

quod (( Gothicum » vocitant, perfectum est atque in tres alas divisum,, 

quae tamen postea, nova aedificandi ratione invecta, in unum spatium 

coaluerunt. Ceterum Templum hoc undecim ari s est spectabile, in quarum 

tabulis pictis cernuntur Salvatoris Eiusque Matris Inclytae res gestae,, 

atque aliis afiluit operibus artificiosis, e quibus merito celebrantur ipsum 

sacellum Beatae Mariae Virginis, variis decorum coloribus lychnisque 

argenteis renidens. Praeterea ardor et pietas Christifidelium, qui Caeli 

Reginam deprecabundi adeunt frequentes, in eadem hac Ecclesia non 

residit ; quae augere studens, dilectus filius, hodiernus Prior Provinciae 

Siculae Ordinis Fratrum Carmelitarum, enixis a Nobis flagitavit pre

cibus, ut hoc Templum Basilicam Minorem renuntiare benigne dignare

mur. Nos autem eius laudes agnoscentes cultumque Beatae Mariae V i r 

ginis Drepanensium animis altius cupientes defigere, haec vota, eius

dem loci Ordinarii commendationis officio suffulta, libenti animo sta

tuimus admittere. Quapropter, audito Venerabili Fratre Nostro Cle

mente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, Episcopo Veliterno 

ac Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, certa scientia et matura 

deliberatione Nostra deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, 

harum Litterarum vi perpetuumque in modum Ecclesiam Deo in hono

rem Beatae Mariae Virginis salutatae ab Angelo dicatam et in urbe 

Drepano atque ejusdem nominis dioecesi positam, ad dignitatem Basi

licae Minoris evehimus, omnibus adiectis honoribus ac privilegiis quae 

eidem titulo rite competunt. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. 

Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, vali

das, atque efficaces iugiter exstare ac permanere ; suosque plenos atque in

tegros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spectant seu spectare 

poterunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari; sicque rite iudi

candum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive igno

ranter contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x v 

mensis Martii, in festo Annuntiationis Beatae Mariae Virginis, anno 

M C M L , Pontificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae Negotiis 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 
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IV 

VENERABILIS DEI FAMULA MARIA DE MATTIAS, VIRGO, INSTITUTI SORORUM AB^ 

ADORATIONE PRETIOSISSIMI SANGUINIS FUNDATRIX, BEATA RENUNTIATUR. 

PIUS PP . XI I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quodsi fortitudo, quae, ut ait San

ctus Gregorius Magnus, Decessor Noster, « est carnem vincere, pro

priis voluntatibus contraire, delectationem vitae praesentis exstin

guere, huius mundi aspera pro aeternis praemiis amare, prosperitatis 

blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare » (Mo

ral., V I I , 8), viris nobili est ornamento, feminis autem, quarum na

tura imbecillior animus, uberius inde provenit gloriae seges ac ma

teria. Atque novum huiusce virtutis quasi lumen Christifidelibus propo

nere gestimus, vergente iam Sacri Iubilaei Anno, qui Ecclesiae heroum 

triumphis praecipue distinguitur et illustratur. Decernentibus ergo 

Nobis Famulae Dei Mariae De Mattias Beatorum Caelitum honores, 

oboedientem imitando exprimant puellae, castam aemulentur vir

gines, prudentem intueantur nuptae, omnes sequantur fortem. 

Haec ex eis qui « roscida rivis Hernica saxa colunt », valida gente et 

industria, die quarta mensis Februarii, anno millesimo octingente

simo quinto, in oppido Valle Curtia prognata est, prima e quattuor 

filiis Ioannis De Mattias et Octaviae De Angelis, quorum sat ma

gnum nomen erat et auctoritas, praeclarior autem vivendi ratio et 

intemerata coniugii fides. Eodem die lustralibus abluta aquis, infan

tilia, natura paulo acrior neque aetatis expers ineptiarum, patrem, vi

rum admodum suavem atque probum, magistrum habuit ad ineundas 

semitas Dei et, ad eius disciplinam docilis, cupiditates frangere assue-

vit. Ab eius etiam ore pendebat, cum res divinas narrando explicaret, 

quippe qui in sacris libris studiose et multum esset volutatus. Duobus 

expletis lustris, puella, Confirmationis chrismate inuncta, ad christia

nae vitae certamen sese expedivit posteroque anno e divina coepit mensa 

vesci et, quem Pretiosum Sanguinem, in caelestibus hisce epulis deli-

batum, numquam exinde desiit sitire, eundem erat praedicatura tam

quam nuntia indefatigata. Cuín vero, ab aequalium consuetudine non 

recedens, quod est subinane in virginibus, aliquamdiu persequentur, 

imagine Beatissimae Virginis Mariae, iuxta speculum posita, in quo se 

contemplabatur, subito animus eius ita est contactus ut eliquaretur ve

ritas in cor eius fugeretque ab ea sollicitudo vitae praeteritae. Saeculi 
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•ergo oblectamenta, quamvis honesta, perosa, demissis induta vestibus, 

sibimet imperans, in publicum prodibat, Deo impensius consuescebat 

supplicare corpusque voluntariis exercere cruciatibus et, quae via vi

tae sibi foret deligenda, ut pernosceret, instantius a Numine flagitabat. 

Ceterum iniquissima aetate illa qua Romanus Pontifex impie peteba-

tur, maiorum instituta confundebantur, grassatores agros faciebant in

festos, providens Deus, qui numquam deest temporibus Ecclesiae, sau-

ciam hanc Sponsam suam voluit consanescere per viros, praestabili vir

tute et incenso animarum studio ornatos, Vincentium Pallotti, quem 

inter Beatos Caelites Ipsi nuper rettulimus, çt Beatum Gasparem Dei 

Bufalo, qui Congregationis Presbyterorum a Pretiosissimo Sanguine 

auctor fuit. Hic anno millesimo octingentesimo secundo et vicesimo op

pidum Vallem Curtiam sacris lustrans contionibus, Mariae mentem ita 

perfregit ut paulo post in confessione eadem quae esset ipsi aperiret, 

eumque adhiberet in consilium circa religiosae vitae genus amplecten

dum. Sacerdos consideratissimus, virginis perspecta virtute, eam in 

fidem tradidit optimi sodalis Ioannis Merlini, qui in pago illo societa

tis suae domum constituit. Hoc quidem magistro usa, tandem munus 

sibi demandatum habuit comprehensum, cuius partes essent saluti con

sulere alienae, maxime puellarum, easdem erudire et ad tam grave opus 

suscipiendum novam excitare Sororum Congregationem. Nulla mora in

terposita coepit primum adulescentulas atque etiam mulieres nuptas do

mum accire easque ad pietatem informare ac doctrinae christianae ipsis 

tradere elementa. Sed tempestatem nacta idoneam, quasi navem solvit 

duxitque in altum. Quae esset patri coniunctissimam forti animo Valle 

Curtia discessit et, docendi non ignara, Acuti , Ferentino Episcopo ac 

dioeceseos Anagninae Administratore Apostolico deposcente, ludum sub

iit litterarium. Cuius in disciplinam puellae frequentiores convenie

bant in dies indeque proficiscebantur non solum humanitate politiores sed 

etiam ad recte faciendum magis instructae. At laborum obruta magni

tudine, Dei Famula in gravem morbum incidit, quo tandem depulso, ala

cris reversa est ad institutum. Cum vero esset domus nimis angusta at